
Změny financování  
regionálního školství 
Novela vyhlášky č. 74/2005 Sb., 
o zájmovém vzdělávání, a PHmax
ve školních družinách

Semináře jaro 2019



 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

Novela vyHlášky č. 74/2005 Sb., o Zájmovém vZděláváNí 
 
	�  řeší nový způsob financování školních družin zřizovaných územními  

samosprávnými celky nebo svazky obcí

	�  zachovává nejvyšší počet 30 dětí/žáků v oddělení školní družiny

	�  nově stanovuje minimální počet účastníků v oddělení školní družiny

	�  zavádí definici pojmů pravidelná denní docházka, pravidelná docházka,  
nepravidelná a příležitostná docházka, nejnižší počty účastníků v oddělení družiny 
a zpřesňuje oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při zájmovém vzdělávání

	�  stanovuje maximální počet hodin přímé pedagogické činnosti financované 
ze státního rozpočtu, a to v podobě týdenního maximálního počtu hodin přímé 
pedagogické činnosti v závislosti na organizační struktuře školní družiny,  
tj. v závislosti na počtu oddělení školní družiny 

	�  PHmax školní družiny je vztaženo ke školní družině jako celku u jedné právnické 
osoby a jeho hodnota závisí na celkovém počtu oddělení školní družiny této 
právnické osoby 

002



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

Novela vyHlášky č. 74/2005 Sb., o Zájmovém vZděláváNí 
 
	�  pravidelná denní docházka = přihlášení k zájmovému vzdělávání nejméně 4 dny 

v týdnu po dobu nejméně 5 po sobě jdoucích měsíců 
    � pouze účastníci pravidelné denní docházky do družiny se zařazují do oddělení

	�  pravidelná docházka = přihlášení k zájmovému vzdělávání v rozsahu nejméně 
jedenkrát za 2 týdny po dobu nejméně 5 po sobě jdoucích měsíců, které není 
pravidelnou denní docházkou

	�  nepravidelná a příležitostná docházka = přihlášení k zájmovému vzdělávání  
v jiném rozsahu, než je uvedeno výše 

003



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

PoStuP Pro StaNoveNí PHmax školNí družiNy 
 
	�  při stanovení hodnoty PHmax školní družiny se vychází z údajů vykazovaných 

za jednotlivá pracoviště ve výkonovém výkaze Z 2-01; rozhodný je údaj o počtu 
oddělení uvedený v oddíle I řádku 0101

	�  pro stanovení výše finančních prostředků ze státního rozpočtu pro pedagogické 
pracovníky ve školní družině jsou pak rozhodné údaje vykázané ve výkazu P1c-01, 
a to v oddílech iva, ivb, ivc 

	�  celkový počet oddělení školní družiny jedné právnické osoby se stanoví jako 
součet počtu oddělení školní družiny za jednotlivá pracoviště školní družiny

	�  k vypočtenému celkovému počtu oddělení se přiřadí odpovídající  
hodnota PHmax

	� hodnoty PHmax jsou uvedeny v příloze vyhlášky č. 74/2005 Sb. 

004



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

PříloHa vyHlášky č. 74/2005 Sb. 
 

005



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

Novela vyHlášky č. 74/2005 Sb., o Zájmovém vZděláváNí 
 
	�  další oddělení lze zřídit, pouze pokud na oddělení připadá v průměru více  

než 27 účastníků. 

	�  Nejnižší počty účastníků prvního stupně v oddělení družiny:
	�  Družina má nejméně 20 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy,  

v průměru na 1 oddělení.
	�  Družina, jejíž činnost vykonává stejná právnická osoba jako činnost základní školy  

s třídami pouze prvního stupně, a má pouze 1 oddělení, má nejméně
    a)  5 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy, v případě,  

že je základní škola tvořena 1 třídou,
    b)  15 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy, v případě,  

že je základní škola tvořena 2 třídami,
    c)  18 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy, v případě,  

že je základní škola tvořena 3 třídami. 

� možnost povolení výjimky zřizovatele podle § 111a odst. 4 školského zákona.  

006



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

Novela vyHlášky č. 74/2005 Sb., o Zájmovém vZděláváNí 
 
	�  druhé oddělení lze zřídit i při nižším průměrném počtu účastníků, kteří jsou žáky 

prvního stupně základní školy, než je uvedeno v odstavci 2, pokud je celkový počet 
účastníků vyšší než 27 a počet účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní 
školy, vyšší než 20. 

	�  třetí oddělení je možné zřídit i při nižším průměrném počtu účastníků, kteří  
jsou žáky prvního stupně základní školy, než je uvedeno v odstavci 2, pokud je  
celkový počet účastníků vyšší než 54 a počet účastníků, kteří jsou žáky prvního 
stupně základní školy, vyšší než 40. 

�  Je-li oddělení tvořeno pouze účastníky uvedenými v § 16 odst. 9 školského zákona,  
je nejnižší a nejvyšší počet účastníků v oddělení shodný s nejnižším a nejvyšším 
počtem žáků ve třídě zřízené pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona  
stanoveným jiným právním předpisem. 

007



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

Příklady 

008



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

Příklad č. 1 – ZříZeNí odděleNí – ZákladNí Pravidla  

	�  pravidlo průměrného minimálního počtu účastníků v oddělení vyššího než 27  
 90 : 27 = 3,3333 a 4 oddělení 

	�  pravidlo nejméně 20 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy,  
v průměru na 1 oddělení  
 4 x 20 = 80 účastníků, kteří jsou žáky 1. st. ZŠ a 81 = vyhovuje  

Je možné zřídit až 4 oddělení (výsledný PHmax v případě 4 oddělení 97,5).

009



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

Příklad č. 2 – ZříZeNí odděleNí – NevyHověNí Počtu 1. St.   

	�  pravidlo průměrného minimálního počtu účastníků v oddělení vyššího než 27  
 90 : 27 = 3,3333 a 4 oddělení 

	�  pravidlo nejméně 20 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy,  
v průměru na 1 oddělení  
 4 x 20 = 80 účastníků, kteří jsou žáky 1. st. ZŠ a 60 = NEvyhovuje  

	�  je nezbytné přistoupit ke snížení počtu oddělení (upozornění: nezbytné zvážit 
výjimku pro 2 a 3 odd. dle § 10 odst. 6 – zde se uplatní), případně zvážit aplikaci 
výjimky zřizovatele podle § 111a odst. 4 školského zákona 

Bez výjimky je možné zřídit až 3 oddělení (výsledný PHmax v případě 3 oddělení 80).

010



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

Příklad č. 3 – Zš S třídami PouZe 1. St

	�  pravidlo průměrného minimálního počtu účastníků v oddělení vyššího než 27  
 a v případě 1 oddělení se neuplatní 

011



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

	�  pravidlo nejméně 20 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy,  
v průměru na 1 oddělení  
 a neuplatní se  
 a  nahrazeno pravidlem dle § 10 odst. 3 a postačí 5 účastníků, kteří jsou žáky 

1. st. ZŠ = vyhovuje

Je možné zřídit až 1 oddělení (výsledný PHmax v případě 1 oddělení 32,5).

012



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

Příklad č. 4 – SNížeNí PHmax (běžNá odd.) 

	�  počet zřiditelných oddělení tvořených pouze účastníky v § 16 odst. 9 

	�  obecně nejméně 6 a nejvýše 14 účastníků – bez povolení výjimky z nejnižšího  
počtu zřizovatelem je možné zřídit až 3 oddělení (školní družina se rozhodla  
zřídit 2 oddělení)

	�  počet zřiditelných oddělení pro ostatní účastníky 

	�  pravidlo průměrného minimálního počtu účastníků v oddělení vyššího než 27  
 120 : 27 = 4,444 a 5 oddělení 

013



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

	�  pravidlo nejméně 20 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy,  
v průměru na 1 oddělení  
 5 x 20 = 100 účastníků, kteří jsou žáky 1. st. ZŠ a 85 = NEvyhovuje 

	�  je nezbytné přistoupit ke snížení počtu oddělení, případně zvážit aplikaci  
výjimky zřizovatele podle § 111a odst. 4 školského zákona. 

	�  při povolení výjimky zřizovatele: 
    �  PHmax připadající průměrně na každé oddělení pro ostatní účastníky snížen 

poměrně podle počtu účastníků, o který je skutečný počet účastníků, kteří 
jsou žáky prvního stupně, nižší než počet stanovený v § 10 odst. 2 (tj. zde  
při zřízení 5 odd. ost. úč. v poměru 85/100). 

Zřízení 2 oddělení pouze pro účastníky v § 16 odst. 9 školského zákona a 5 oddělení  
pro ostatní účastníky – PHmax (7 oddělení): 177,5

Poměrná část PHmax (od. pro ost. účast.): 126,8 x (85/100) = 107,8  
celkový PHmax: 107,8 + 50,7 = 158,5 

014



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

Příklad č. 5 – SNížeNí PHmax (i odd. Pro účaStNíky dle § 16/9 šZ)

	�  počet zřiditelných oddělení tvořených pouze účastníky v § 16 odst. 9 

	�  obecně nejméně 6 a nejvýše 14 účastníků – bez povolení výjimky z nejnižšího  
počtu zřizovatelem Nelze zřídit 

	�  je nezbytné zvážit aplikaci výjimky zřizovatele podle § 111a odst. 4 školského zákona

015



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

	�  při povolení výjimky zřizovatele je PHmax nezbytné snížit v souladu s § 10 
odst. 11 vyhlášky č. 74/2005 Sb., tj. o příslušný násobek PHmax podle přílohy 
připadajícího průměrně na každé toto oddělení v závislosti na (výsledném) 
průměrném počtu účastníků v těchto odděleních (pozn.: zde 5 účastníků,  
snížení o 0,05násobek) 

	�  počet zřiditelných oddělení pro ostatní účastníky  
 110 : 27 = 4,074 a 5 oddělení

	�  pravidlo nejméně 20 účastníků, kteří jsou žáky prvního stupně základní školy,  
v průměru na 1 oddělení  
 5 x 20 = 100 účastníků, kteří jsou žáky 1. st. ZŠ a 82 = NEvyhovuje 

	�  je nezbytné přistoupit ke snížení počtu oddělení, případně zvážit aplikaci výjimky 
zřizovatele podle § 111a odst. 4 školského zákona. 

016



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

	�  případ povolení výjimky zřizovatele u obou typů oddělení: 

Zřízení 1 oddělení pouze pro účastníky v § 16 odst. 9 školského zákona a 5 oddělení 
pro ostatní účastníky – PHmax (6 oddělení): 155

poměrná část PHmax (od. pro účast. § 16/9): 25,8 x 0,95 = 24,5
poměrná část PHmax (od. pro ost. účast.): 129,2 x (82/100)= 105,9
celkový PHmax: 24,5 + 105,9 = 130,4

017



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

metodiku StaNoveNí PHmax Pro školNí družiNy a PlatNé ZNěNí 
vyHlášky č. 74/2005 Sb., o Zájmovém vZděláváNí, ve ZNěNí ak-
tuálNí Novely č. 163/2018 Sb.,  
 
	�  naleznete na webových stránkách MŠMT na adrese:  

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/metodiky-k-
reforme-financovani-regionalniho-skolstvi

	�  a rovněž v sekci Mládež – Financování zájmového vzdělávání na adrese  
http://www.msmt.cz/mladez/financovani-zajmoveho-vzelavani 

018

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/metodiky-k-reforme-financovani-regionalniho-skolstvi
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/metodiky-k-reforme-financovani-regionalniho-skolstvi
http://www.msmt.cz/mladez/financovani-zajmoveho-vzelavani


děkujeme za pozornost

Karmelitská 529/5
118 12 Praha 1

msmt@msmt.cz +420 234 811 111 www.msmt.cz

https://www.google.cz/maps/place/Karmelitsk%C3%A1+529%2F5,+118+00+Praha+1-Mal%C3%A1+Strana/data=!4m2!3m1!1s0x470b94e3028a6d63:0xc245e5c6bd645e50?sa=X&ved=0ahUKEwjp_7_G_cDaAhVsJJoKHa_BASIQ8gEIJjAA
https://www.google.cz/maps/place/Karmelitsk%C3%A1+529%2F5,+118+00+Praha+1-Mal%C3%A1+Strana/data=!4m2!3m1!1s0x470b94e3028a6d63:0xc245e5c6bd645e50?sa=X&ved=0ahUKEwjp_7_G_cDaAhVsJJoKHa_BASIQ8gEIJjAA
mailto:msmt@msmt.cz
www.msmt.cz



